S. AGOSTINO E L'AUTORITÀ DELLA CHIESA

(Appunti per Mons. Parente)

I

L'atteggiamento di S. Agostino verso l'autorità della Chiesa

1. La Chiesa nella sua mirabile vita di unità cattolica fu un motivo che ricondusse s. Agostino alla fede: ne rende testimonianza il libro VI delle *Confessioni*. *Non vacat, non est inane, quod tam eminent culmen auctoritatis Christianae fidei toto orbe diffunditur* (*Confess.* VI, 11, 19). Più tardi divenne un motivo dominante della sua apologetica: *In catholica Ecclesia... me... tenet consensus populorum atque gentium... tenet ab ipsa sede Petri Apostoli... usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum: tenet postremo ipsum Catholicae nomen* (*C. ep. Manichaei* 4, 5).

2. S. Agostino riconosce nella Chiesa la suprema autorità stabilita da Dio per la restaurazione e la riforma del genere umano: *Itaque totum culmen auctoritatis lumenque rationis in illo uno salutari nomine (Iesu Christi) atque in una eius Ecclesia, recreando atque reformando humano generi constitutum est* (*Ep.* 118, 5, 33). Difatti S. Agostino accetta dalla Chiesa:

a) il Vangelo: *Ego Evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas* (*C. ep. Manichaei*, 6,5)

b) il canone della S. Scrittura: *In canonicis autem Scripturis Ecclesiarum catholicarum quam plurimum auctoritatem sequatur...* (*De doctr. chr.* 2, 8, 12);

c) la *regula fidei*: *...consulat regulam fidei, quam de Scripturarum planioribus locis et Ecclesiae auctoritate percepit...* (*Ibid.* 3, 2, 2);

d) la decisione nelle questioni discusse: *Nec nos ipsi tale aliquid auderemus asserere, nisi universae Ecclesiae concordissima auctoritate firmati; cui et ipse (S. Cyprianus) sine dubio cederet, si iam illo tempore quaestionis huius veritas eliquata et declarata per plenarium concilium solidaratur* (*De bapt.* 2, 4, 5).

3. Di fronte alle difficoltà dottrinali S. Agostino non si turba: anche se non riuscisse a sciogliere le difficoltà che gli vengono proposte,

resterebbe sereno e tranquillo nella Chiesa: *Si assequi et ostendere non potuero quomodo refellantur ea quae de concilio Cypriani vel de epistolis eius affirmant... in Ecclesia manebo securus (De bapt. 3, 2, 2)*

4. L'autorità della Chiesa si manifesta, in concreto, nei concili, dei quali S. Agostino riconosce l'autorità salutare: *quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas (Epp. 54, 1; 105, 5, 16).*

5. Il Vescovo d'Ippona, inoltre, riconosce ed esalta l'autorità preminente del Vescovo di Roma *in qua semper apostolicae cathedrae viguit principatus (Ep. 43,7).*